Psalmus septuagesimus septimus eidem pugnatori magnifica Dei opera meditanda proponit: « Attendite, inquit, popule meus, legem meam, inclinate aurem vestram in verba oris mei, » etc. Hoc utique utiliter agit, intendens ad corroborandam spem, quemadmodum dicit: « Filii qui nascentur et exurgent, et narrabunt filiis suis. » Continuo subjungens, ait: « Ut ponant in Deo spem suam. » Multum

enim valet ei qui in agone contendit assidua meditatio operum Dei. Attende autem hunc tractatum totum esse parabolicum, quemadmodum ipse Propheta testatur: «Aperiam, inquit, in parabolis os meum.» Et quod in his verbis historice dictum est spiritualiter esse intelligendum. Verba namque psalmi totius, res sonantia præteritas, futura Christi mysteria significabant, Christum videlicet et ea quæ nunc in Ecclesia Christi sunt.

Psalmus LXXVIII genuitosa declamatione tribulationes refert sanctorum, ut ostendat eas fieri ad utilitatem fidelium, quatenus confirmentur ne desperent in quovis agone interiorum sive exteriorum tentationum. «Deus, inquit, venerunt gentes in hæreditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum,» etc. Sane unicuique fidei sua vitia barbaræ gentes sunt, quæ polluerunt sanctum Dei templum, id est corpus nostrum, testante Apostolo cum dicit: «An nescitis quia corpora vestra templum sunt Spiritus sancti?» (I Cor. vi.) Resistentes igitur, ut sæpe dictum, adversus peccatum, recte et secundum hunc psalmum dicunt: «Adjuva nos, Deus salutaris noster, et propter gloriam nominis tui, Domine, libera nos, et propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum.»

Nihilominus et sequenti id est LXXIX, idem certator dicit: «Qui regis Israel intende, qui deducis velut ovem Joseph.» Ac deinceps: «Domine Deus virtutum, quousque irasceris super orationem servi tui? Gibbis nos pane lacrymarum, et potum dabis nobis in lacrymis in mensura,» etc. Verumtamen principaliter atque universaliter in hoc psalmo Propheta, et ceteri fideles antiqui Christi adventum flagitant, quem prævidebant futurum, orantque Deum Patrem non pro se, sed pro illis quos suo tempore prævident immutandos in eum, secundum hunc ejusdem psalmi titulum: «In finem pro his qui immutabuntur testimonium Asaph, psalmus pro Assiriis. Pro his qui immutabuntur,» ait, id est pro Judæis et gentibus, qui cito apparente Domino Jesu in eum sunt commutandi, pro Assiriis vero, id est dirigentibus, scilicet perfidis Judæis seipsos dirigentibus, quia, ut Apostolus ait: «Justitiam suam statuere volentes, justitiæ Dei non sunt subjecti (Rom. x),» pro illis orat, ut tandem convertantur, dum dicit: «Vincam de Ægypto transtulisti, eiecisti gentes,» etc. Usque in finem psalmi.

Psalmi LXXX titulus hic est: «In finem pro torcularibus, quinta Sabbati, psalmus Asaph.» Per torcularia præsens Ecclesia Dei designatur, in qua boni et mali commisti sunt, quemadmodum oleum et amurea, vel vinum et acinum in torcularibus, secundum negotium quod contigit quinta Sabbati, quando genus ortum ex aquis partim in sublime volavit, partim depressum sub fluctibus remansit. Sic enim in præsentī Ecclesia, qui ex aquis regenerantur partim in cælum perferuntur, partim in imo relinquuntur. Dicitur autem pluraliter «pro torcularibus,» propter diversas Ecclesias ex Judæis et gentibus.

Hoc psalmo magnifice tuba bellica legitimos certatores ad spem victoriae suscitatur dicendo: «Exsultate Deo adjutori nostro, jubilate Deo Jacob.» Hæc post multa magnum subjicit exemplum fidei: «Testimonium, inquit, in Joseph posuit illud cum exiret de terra Ægypti, linguam quam non noverat audivit. Divertit ab oneribus dorsum ejus, manus ejus in cophino servierunt.» Per Joseph qui primus servivit, juxta historiam, omnes filios Israel vult intelligi, juxta allegoriam vero omnes electos, quos Deus de ignorantie tenebris eduxit, quorum dorsa divertit ab oneribus peccati. Igitur quisquis adhuc in sæpe dicto agone contendit, speret quod quandoque dicatur et sibi: «In tribulatione invocasti me, et liberavi te, exaudivi te in abscondito tempestatis,» id est in occulto tentationis. Soli quippe mihi notum erat quid patereris. «Probavi te apud aquas contradictionis,» id est in tua fluctuatione, ubi propter pravam consuetudinem contradicebat legi mentis alia lex quæ erat in membris tuis (Rom. vii).

Psalmo LXXXI Propheta de Christo dicit: «Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos judicat.» Prævidens namque Judaicum populum Dominum Jesum hominem tantum reputaturum, et ideo in morte judicaturum: «Usquequo, inquit, judicatis iniquitatem, et facies peccatorum sumitis,» etc. Ad ipsum autem: «Surge, Deus, judica terram, quoniam tu hæreditabis in omnibus gentibus.» Ac si dicat: Ego illos admonui ut juste judicarent, teque eriperent, ipsi vero non sic facient, sed dabunt te in mortem. Surge igitur a mortuis, et his paucis abjectis, accipe omnes gentes in hæreditatem. Principaliter quidem psalmus hic visibiles inimicos Christi verberat Judæos, secundarie autem invisibiles militis Christi hostes, spiritus malignos. Et in isto capite nostro hujus, id est quintæ perioches finis est. Notandum quippe quod cum priorum quinquaginta psalmorum singulæ periochæ a primo Christi adventu incipiant, et in secundo finem faciant, horum e converso quinquaginta psalmorum 452 singulæ a secundo incipiunt, et usque ad primum ejus adventum recurrunt.

Psalmus LXXXII contra Idumæos, Ismaelitas, Moabitas, Agarenos, Ammonitas, et Amalecitas, et contra omnes alienigenas, id est, contra omnes Ecclesie hostes, falsos Christianos, sive hæreticos aut infideles: judicium futurum intendens, sic dicit: «Deus, quis similis erit tibi? Ne taceas, neque compescaris Deus.» Subauditur, qui in primo adventu tuo taceisti, tuamque fortitudinem compescuisti. Ac deinceps: «Sicut ignis qui comburit silvam, et sicut flamma comburens montes, ita persequeris illos in tempestate tua, et in ira tua turbabis eos.» — «In tempestate tua,» inquit, id est in judicio, quo videlicet angelorum per officium, sic dividuntur boni a malis, quasi tempestate grana a paleis. «Tunc erubescant et conturbentur in sæculum sæculi, tunc confundantur et pereant, atque cognoscant» qui modo cognoscere nolunt. «Quia nomen tibi Domi-

mus, tu solus Altissimus in omni terra. » Hic metus est.

Perro sequens, id est octogesimus tertius psalmus, gaudia spei cantat : « Quam dilecta, inquit, tabernacula tua, Domine virtutum, concupiscit et deficit anima mea in atria Domini. Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum. » — « Exultaverunt, » inquit, subauditur spe, nondum re. Ac deinceps : « Beatus vir, inquit, cujus est auxilium abs te, ascensiones in corde suo disposuit, in valle lacrymarum, in loco quem posuit. Etenim benedictionem dabit legislator, ibunt de virtute in virtutem, videbitur Deus deorum in Sion. » Et in conclusionis fine : « Domine, inquit, virtutum, beatus homo qui sperat in te. » Igitur præcedens quidem psalmus pugnatorem sæpe dictum metu excitat, ne pigrescat; hic autem eundem, ne metu angustetur, lætissima spe dilatat. Habet autem in titulo, « Pro torcularibus, filiis Core, » id est, imitatoribus Crucifixi. « Pro torcularibus » de quibus jam ante dictum est ascribendus est psalmus iste.

Sequens, id est LXXXIV, in titulo habens, « in finem filiis Core, » sic dicit : « Benedixisti, Domine, terram tuam, avertisti captivitatem Jacob. » Et subinde : « Mitigasti omnem iram tuam, » Hoc nimirum jam factum est, quia terram quæ in Adam maledicta fuerat, Dominus Deus per incarnationem Filii sui benedixit, et in illo iram suam mitigavit. Mitigavit, inquam, et nondum totam avertit. Nondum enim omnino deleta est pœna peccati, remanente C miseria mortalitatis et passibilitatis. Quod ergo de futuro restat, orant filii Core. « Convertite, inquit, nos, Deus salutaris noster, et avertite iram tuam a nobis. Nunquid in æternum irascaris nobis, aut extendes iram tuam a generatione in generationem? Deus tu conversus vivificabis nos, et plebs tua lætabitur in te. » — « Vivificabis nos, » inquit, id est resuscitabis nos, etc.

Psalmus LXXXV in titulo præscriptum est : « Oratio ipsi David. » Idcirco « oratio, » quia pene totus oratio est, et si quid interpositum est, principaliter spectat ad orationem. Atribuitur autem « ipsi David, » id est Christo, revera manuforti. Orat enim in hoc psalmo Patrem circa passionem, non secundum id quod est ei consubstantialis et compotentialis, sed secundum fragilitatem humanæ conditionis, qua erat minor etiam angelis. Oret itaque cum capite suo quisquis legitime pugnat in sæpe dicto certamine. « Inclina, Domine, aurem tuam, et exaudi me, quoniam inops et pauper sum ego. Custodi animam meam, quoniam sanctus sum, salvum fac seruum tuum, Deus meus, sperantem in te. » Et cetera quæ sequuntur, manifeste verba sunt nondum victorum, sed adhuc pugnantis in spe.

Psalmus LXXXVI jucundantur filii Core, id est imitatores Christi crucifixi, se de profundo vitiorum crutos collocandos esse in gloriosa civitate. Cujus « Fundamenta, inquit, in montibus sanctis, » id

est in apostolis et prophetis. De cujus gloriosa habitatione gaudentes in spe, protinus subjungunt : « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei. » Quæ sunt illa gloriosa? « Memor ero Raab et Babylonis, » etc. Nempe hoc plurimum lætificat spem pugnantis, quem pro prava consuetudine confundit adhuc lex peccati, quæ est in membris, quod memorem se fore promisit Dominus Raab et Babylonis, id est eorum qui in multa detinebantur latitudine et vitiorum confusione. Nam Raab *latitudo*, Babylon interpretatur *confusio*.

Psalmus LXXXVII titulus hic præscribitur, « Canticum psalmi, filiis Core, in finem, Promelech ad respondendum. » Promelech interpretatur *concorditer*. Proponitur ergo psalmus hic filiis Core, id est sæpe dictis imitatoribus Crucifixi, ad respondendum concorditer, ut videlicet, sicut pro eis passus est, ita et ipsi pro eo pati, si opus fuerit, non subterfugiant et hoc faciant concorditer, id est, ea dilectione qua et ipse passus est. Additum est in titulo : « Intellectus Eman Israelitæ. » Eman interpretatur *frater*. Nempe hunc intellectum habet ipse Christi frater, ipse verus Israelita. Intendit autem in hoc psalmo caput nostrum orare in passione pro sui constantia et resurrectione. « Domine Deus, inquit, salutis meæ, in die clamavi, et nocte coram te, » etc. Nimirum ejus exemplo opus habet orare quisque filiorum Core, quoties in sæpedicto periclitatur certamine, ita ut veraciter dicat, quoties lex quæ est in membris ejus, legem mentis superat : « Quia repleta est malis anima mea, et vita mea inferno appropinquavit. Estimatus sum cum descendentibus in lacum, » etc.

Psalmus octogesimo octavo misericordias Domini decantat fidelis David, quas et in æternum cantaturum se confidit. « Misericordias, inquit, Domini in æternum cantabo. » Audierat quippe dicentem sibi Nathan prophetam in sermone Domini : « Annuntio ego tibi quod ædificaturus sit domum tibi Dominus. Cumque impleveris dies tuos, ut vadas ad patres tuos, suscitabo semen tuum post te, quod erit de filiis tuis, et stabiliam regnum ejus usque in æternum. Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium (II Reg. vii), » etc. Magnum spei firmamentum ex ista misericordiarum cantatione ille sæpe dictus certator concepit, maxime ubi dicit : « Si autem dereliquerint filii ejus legem meam, et in judiciis meis non ambulaverint. Si justitias meas profanerint, et mandata mea non custodierint. Visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum; misericordiam autem meam non dispergam ab eo, » etc. Inscrubitur autem psalmus hic : « Intellectus Ethan Israelitæ. » Ethan *fortis* interpretatur. Intellegit videlicet quilibet fortis Israelita in hoc psalmo commendari Christum adeo magnum et terribilem, ut ei nemo sanctorum possit æquari secundum potentiam, vel similis esse secundum deitatem, adjutorium quoque humani generis in reparatione a Deo Patre illi impositum, ipsum vero electum oleo-

que sancto, id est omnibus donis spiritualibus in regem et sacerdotem unctum in æternum.

Psalmus LXXXIX inscribitur sic : « Oratio Moysi hominis Dei. » Moysi, inquam, non cujuslibet de Judaico populo, sed illius, qui quodam privilegio homo Dei potest dici. Hic psalmus communem resonat spem humani generis. « Domine, inquit, refugium factus es nobis a generatione et generatione, » id est a primis justis usque ad novissimos.

453 Prævidens namque Propheta Judeos in perfidia semper et errore permansuros, intendit in hoc psalmo ostendere genus humanum per solum Christum esse redimendum. « Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur (I Cor. xv.) » Concessa itaque pro merito mortalitate hominis per hæc verba : « Mane sicut herba transeat, mane floreat et transeat, vespere decidat, induret et arescat, quia defecimus in ira tua et in furore tuo turbati sumus, » etc., communem resurrectionis spem continuo subiecit : « Convertere, inquit, Domine, usquequo, et deprecabilis esto super servos tuos. » Et quasi exauditus : « Repleti sumus, inquit, mane misericordia tua. » — « Mane, » id est resurrectionis die. « Sumus, » ait, pro ut dice-ret, erimus, quia videlicet fide certissima, quasi jam perfecta resurrectio est, quam in Christo factam, in nobis futuram speramus.

xc psalmi titulus : « Laus cantici David. » Quid laudatur, quid hoc psalmo cantatur ? « Qui habitat, inquit, in adiutorio Altissimi, in protectione Dei cæli commorabitur. » Multum hoc psalmo spes Christiani militis roboratur, quam istis quinquaginta psalmis plurimum inculcari diximus. Continuo sequitur : « Dicit Domino : Susceptor meus es tu et refugium meum. Deus meus, sperabo in eum. » Item : « Scapulis suis obumbrabit tibi, et sub pennis ejus sperabis. » Ac deinde : « Quoniam, inquit, tu es, Domine, spes mea. » Et postmodum de illo dicit Altissimus : « Quoniam in me speravit liberabo eum, » etc. Sane in primo versu psalmi hujus loquitur Propheta in persona sua, postea introducit fideles loquentes in persona ipsorum usque ad hunc versiculum : « Quoniam in me speravit, liberabo eum, » et ab illo loco usque ad finem psalmi, « ipsum Dominum, » etc.

Psalmi xci titulus : « Psalmus cantici in die Sabbati. » Hoc titulo psalmus iste pugnatori in spe laboranti, circa quem res agitur et spes intimatur totis istis quinquaginta psalmis, magnam requiem promittit. Ejus requiei spe nunc dicit : « Bonum est confiteri Domino, et psallere nomini tuo, Altissime, ad annuntiandum mane misericordiam tuam, et veritatem tuam per noctem. » Hoc enim audiens vel cantans ipse, toties dictus certator confiteatur Domino vulnera sua, quæ pertulit a lege peccati, quam videret in membris suis, ac deinde psallat, id est, bene operetur ad gloriam nominis Altissimi, ut videntes homines glorificent Patrem qui in cælis est. Tunc bonæ spe confortatus, dicit : « Exaltabitur

sicut unicornis cornu meum, et senectus mea in misericordia uberi. Quia despexit oculus meus inimicos meos, et insurgentibus in me malignantibus audiet auris mea. Justus ut palma florebit, » etc. « Cornu, inquit, meum exaltabitur sicut unicornis, » per auxilium gratiæ liberantis « me de corpore mortis hujus (Rom. vii). Cornu, inquam, quod nunc deprimitur, et pene confringitur a lege, quæ est in membris meis, repugnante legi mentis (ibid.), et senectus mea, id est illa perfecta sanctitas, in qua positus jam ab omni appetitu terrenorum frigescam ad modum senis, qui jam præ nimia ætate in seipso cadere desit, sabbatizabit in misericordia uberi. Et hoc idcirco, quia nunc adhuc in pugna positus, « Despexit oculus meus inimicos meos. » Despexit, inquam, spe victoriæ ratio mea, me impugnantes spiritus malignos audiente aure mea, scilicet intrinsecus sanctæ spei verba bona, verba consolatoria. « Justus, inquit, ut palma florebit : » coronabitur quippe qui legitime certaverit (II Tim. ii).

Psalmo xcii, qui sextæ hujus perioches ultimus est, ad caput ipsum modo solito recurrit, ita dicendo : « Dominus regnavit, decorem induens, indutus est Dominus fortitudinem et præcinxit se, » etc. « Dominus regnavit, » Dominus, ejecto furas principe mundi (Joan. xii), regnum acquisivit, Dominus, ubi a terra exaltatus est, omnia traxit ad se (ibid.). « Dominus decorem induens. » Dominus magno decore sanctitatis de Virgine incarnatus est, Dominus eandem carnem, spinis coronatam et in sepulcro depositam, rursus induit eam tanquam fortitudinem immortalem atque impassibilem, et præcinxit se apostolis suis armatis Spiritus sancti virtute. Sub isto rege sæpe dictus certator, insurgentibus vitiis, dum fluctuat inter legem carnis et legem mentis, dicat providus, dicat spe firmus : « Mirabiles elationes maris, mirabilis in altis Dominus. » Hæc apostoli dixerunt contra motus reclamantium nationum, hoc quisque dicat contra motus repugnantium vitiorum. Titulus psalmi hujus hic est : « Laus cantici David, in die ante sabbatum quando fundata est terra. » Ante sabbatum, inquit, id est in consideratione sextæ ætatis, quam sequitur sabbatum, id est, requies, quando fundata est terra, id est Ecclesia. Notandum quippe quia sicut in sexta feria homo creatus est, ita in sexta ætate et eadem feria reparatus est. Nam, sicut jam dictum est, incarnatus, et a terra exaltatus regnavit Dominus, et ex tunc parata est sedes ejus.

Psalmo xciii, septima jam periocha canimus in consideratione futuri judicii : « Deus ultionum Dominus, Deus ultionum libere egit. Exaltare, qui judicas terram, redde retributionem superbis, » etc. Ex nimia rei certitudine proposuit Propheta, « libere egit, » de futuris loquens sicut de præteritis. Titulus Psalmi hujus : « Laus cantici David, quarta Sabbati. » Quarta dies Sabbati media est in hebdomada, tribus videlicet præcedentibus, totidemque diebus illam subsequens. Significat autem improvisum judicii

tempus hoc medium hebdomadis, sicut et illud medium noctis in Evangelio : « Media, inquit, nocte clamor factus est: Ecce sponsus venit, exite obviam ei (Matth. xxv), » vel sicut illum medium humanæ securitatis, de qua itidem dicit : « Et sicut factum est in diebus Noë, et sicut factum est in diebus Lot, ita erit in diebus Filii hominis. Edebant et bibebant (Luc. xvii), » etc. In hoc psalmo sæpe dictus certator dicit : « Quis consurget mihi adversus malignantes, aut quis stabit mecum adversus operantes iniquitatem? » Et considerans in quantis fuerit tentationum periculis, continuo subjungat : « Nisi quia Dominus adjuvit me, paulo minus habitasset in inferno anima mea. » Ac deinceps : « Et factus est Dominus mihi in refugium, et Deus meus in adiutorium spei meæ. »

Idem psalmo sequenti, id est xciv, dicit : « Venite, exultemus Domino, jubilemus Deo salutari nostro. Præoccupemus faciem ejus in confessione, et in psalmis jubilemus ei. » — « In confessione inquit, peccatorum, præoccupemus faciem ejus, » id est anticipemus manifestum adventum ipsius. Per faciem quippe aliquis aperte cognoscitur, ideo per faciem Domini ille secundus adventus ejus recte intelligitur. Prior namque multos latuit, ille autem manifestus omnibus erit. Notandum est Prophetam dixisse hæc verba in persona sua usque : « Hodie si vocem ejus audieritis. » Et ex eo usque ad finem psalmi in persona Spiritus sancti.

Idem psalmus xcvi judicium futurum intendit, qui sic incipit : « Cantate Domino canticum novum, cantate Domino, omnis terra. » Novum, inquit, canticum cantate, id est præcepta novæ legis observate tam diligenter, ut Domino sit delectabile. Ter posuit « cantate, » ut videlicet studium cantandi inculcaret ipsa repetitione. Hæc, etc. quæ in hoc psalmo dixi, facite ad gloriam et honorem Domini. **454** Quare? Quia venit : « Quoniam venit judicare terram. Judicabit orbem terræ in æquitate, et populos in veritate sua. » Hunc habet titulum psalmus hic : « Quando domus ædificabatur post captivitatem, canticum David (I Par. xv). » Universaliter quidem nunc domus, id est Ecclesia ædificatur post captivitatem primi parentis; hortaturque Propheta majores et prælatos, ut prædicando minoribus accelerent ædificationem Domini. Singulariter autem, id est in singulis hominibus domus ædificatur, dum quis post captivitatem peccati, resistendo vitiis, ut domus vel templum sit, proficit in virtutibus. Sane hic in principio psalmi habet quod gaudeat, dum dicitur : « Cantate Domino; » et in fine, quod timeat, dum dicitur : « Judicabit orbem terræ in æquitate, judicabit populos in veritate sua. »

Nihilominus in sequenti, id est, nonagesimo sexto, est unde lætetur in spe, dum dicitur : « Dominus regnavit, exsultet terra, lætentur insulæ multæ. » Est unde timeat in humilitate, dum continuo subjungit : « Nubes et caligo in circuitu ejus, justitia ejus judicium correctio sedis ejus. Ignis ante eum

præcedet, et inflammabit in circuitu inimicos suos, » etc. Nempe quod Dominus regnavit, quod restitutus est mundus Domino ejus, secundum titulum qui sic inscribitur : « Psalmus David, quando terra ejus restituta est ei. » Judæis et cunctis inimicis ejus ad damnationem, justis autem valet ad salvationem.

Item sequens, id est nonagesimus septimus, in principio spe fidelem lætificat dum dicitur : « Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit, » etc. In fine autem metu humiliat per hæc verba : « Montes exsultabunt a conspectu Domini, quoniam venit judicare terram. Judicabit orbem terrarum in justitia, et populos in æquitate. »

Sed et sequens, id est, xcviij spem atque metum pariter inculcat : « Dominus regnavit, irascantur populi, qui sedet super cherubim, moveatur terra. » Nam « Dominus regnavit, » id est Dominus diabolum vicit. Quod ait, « irascantur populi, et moveatur terra, » concessive debet intelligi, quasi diceret : Non est curandum, satis irascantur, satis moveantur Judæi, qui sunt terra, id est terrenis tantum dediti. Nam licet illis irascentibus et nolentibus eum regnare super se, « Dominus regnavit qui sedet super cherubim. » Metum, inquam, cum spe psalmus iste incutit, maxime ubi præmittens : « Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus, et Samuel inter eos qui invocant nomen ejus, » etc. Continuo subjungit : « Deus, tu propitius fuisti eis, et ulciscens in omnes adinventiones eorum. » Nam idem est ac si diceret : Ita propitius fuisti eis, ut tamen omnes adinventiones eorum ulcisceris. Spem ergo juvat, quod propitius fuisti eis, metum incutit, quod talium quoque et tam magnorum omnes offensiones impunitas non dimisit.

Psalmus xcix « in confessione, » id est in confessionis consideratione, sic enim incipit : « Jubilate Deo, omnis terra. » Ac deinde sequitur : « Populus ejus et oves pascuæ ejus, introite portas ejus in confessione. » Videlicet ut possitis jubilaré, « portas ejus introite, » in primis ad eum « accedite in peccatorum confessione. » Et hic quoque psalmus spem simul atque metum prudentibus incutit auditoribus. « Quoniam suavis est Dominus, in æternum misericordia ejus. » In hoc sperandum est. « Et usque in generationem et generationem veritas ejus. » Hic metuendum est, quia verax est. Quia in primo adventu in multitudine misericordiæ venit suavis, in secundo verax et justus apparebit.

Hoc est quod sequenti, id est centesimo psalmo, dicit : « Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine. » Non prius judicium, et deinde misericordiam, sed prius misericordiam, et deinde judicium. Prius namque, qui hæc in Propheta dicit Christus misericordiam cantaturus erat suis, dicendo : « Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis (Matth. xi), » deinde judicium dicendo : « Discedite a me, maledicti (Matth. xxv). » Hoc est illud in quo concludit, sic dicens : « In matutino interficietis :

omnes peccatores terræ, ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniquitatem. » Matutinum namque iudicium illud erit, transacta nocte hujus sæculi. Toto itaque hoc psalmodum medio bene in spem tendimus, secundum illum hominis statum medium quo adhuc « caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem (Gal. ix), » et condelectatur quidem homo interior legi Dei, sed videt aliam legem in membris suis repugnantem (Rom. vii), etc. Quapropter ingemiscit et dicit : « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? (Ibid.) » Statimque hoc spei accipit responsum : « Gratia Dei per Jesum Christum (ibid.) » Illic namque, ut sæpe diximus, spes cum metu est. Scit autem, quia cum illa gratia venerit, spes sine metu erit, quia « perfecta charitas foras mittit timorem (I Joan. iv); » ubique anima casta pacifice suam contemplantur amatorem. Secundum illum pacati hominis statum, tertium se habet sequentis textus extremorum quinquaginta psalmodum, ut pene totus a principio usque ad finem affectuosam spirans charitatem. Inde sunt illæ benedictiones, illæ confessiones, illæ laudationes, Alleluia in titulo habentes, quibus cunctis vocibus suum beata charitas depromere gestit affectum, quantum potest. Sed cum illuc felix homo pervenerit, nunquid jam plorare desinit? Imo multum plorat, gemit et suspirat, verumtamen non ut prius. Nam prius plorabat ne duceretur ad poenam, nunc plorare incipit, quia differtur a regno. Igitur hæc psalmodum pars bene inter confessiones et laudes permixtos habet fletus, imo et a fletu incipit, atque post laudes, ad fletum septem recurrit perichisis.

Et continuo psalmo centesimo primo flens, sic dicit : « Domine, exaudi orationem meam, et clamor meus ad te veniat. Non avertas faciem tuam a me, » etc. Quid enim hæc dicendo deflet, nisi quia a regno differtur, nisi quia in hac mortalitate tenetur. « Percussus sum, inquit, ut fenum. » Subauditur, ex vindicta peccati primorum parentum. Ac deinceps : « Dies mei sicut umbra declinaverunt, et ego sicut fenum arui. » Habet autem hic psalmus in titulo sic : « Oratio pauperis cum anxiaretur, et coram Domino effunderet precem suam. » Pauper iste principaliter quidem est Christus, secundarie autem populus humilis, vel quilibet Christi servus est. Idcirco titulus iste sic in diversa tempora, scilicet præteritum et futurum, dispertitur. « Oratio pauperis cum anxiaretur, » hoc præteritum est. Præterit namque anxietas pauperis, præterit anxietas mortis Christi, in qua dixit : « Percussus sum ut fenum, » etc. subjungens de resurrectione sua : « Vigilavi, id est resurrexi, et factus sum sicut passer solitarius in tecto, » scilicet in cælum ascendens. Porro cum effuderit coram Domino precem suam, futuri est temporis, ac si diceretur quotiescunque effuderit. Hoc enim fuit, et futurum est usque in finem sæculi, scilicet ut exemplo illius tali oratione precem suam effundat quilibet pauper Dei.

Statim sequenti psalmo, id est centesimo secundo, felix homo in benedictiones sic erumpit : « Benedic, anima mea, Domino, et omnia quæ intra me sunt nomini sancto ejus. Benedic, anima mea, Domino, et noli oblivisci omnes retributiones ejus. Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis. » Multas deinde justæ benedictionis rationes concinens, tandem in conclusione benedictiones repetit. « Benedicite, inquit, 455 Domino, angeli ejus, » etc. Magnificentius benedicere, affectuosius charitas loqui non potuit. Et notandum unde benedictiones inciperit : « Qui propitiatur, inquit, omnibus iniquitatibus tuis. » Ac deinceps : « Quantum distat ortus ab occidente, longo fecit a nobis iniquitates nostras. » Nempe summa dilectionis summa est causa benedictionis, quia propitiatus est iniquitatibus nostris. Imo et propitiatorem nobis Filium suum misit, qui et figmentum nostrum cognovit, dignatus homo fieri. Secundaria dilectionis atque benedictionis causa est, quia nos et omnia bene condidit. Secundaria, inquam, non prima est. Nihil enim nobis nasci profuit, nisi redimi profuisset.

Psalmus igitur sequenti, id est, centesimo tertio : « Benedic, inquit, anima mea Domino. » Subjungens per apostrophem continuo : « Domine Deus meus, magnificatus es vehementer. » Et quasi quæreretur : in quo ? « Confessionem, ait, et decorem induisti, amictus lumine sicut vestimento, extendens cælum sicut pellem, » etc. Quibus secundum litteram prima mundi creatio decantatur. Nam, sicut in prima hujus operis parte diximus, tunc Dominus Deus lumine sicut vestimento amictus est, et confessionem atque decorem induit, quando, divisa luce a tenebris (Gen. i), per aquas reprobi designantur, angeli luce amictus, vel ornatus est, id est, beatis angelis, quibus sese quasi vestimento per gratiam induit, eorumque confessione atque decora laude incessabiliter dignatus est ornari. Item ad caput redit extrema conclusione : « Deficiant, inquit, peccatores a terra, et iniqui, ita ut non sint : benedic, anima mea, Domino. »

Sequens, id est centesimus quartus, « Alleluia » in titulo habet. Et recte, nam totus in confessionibus, id est laudibus, est. « Confitemini, inquit, Domino, et invocate nomen ejus, » etc. Confessionis atque cantationis hujus maxima causa vel materia, repositio beati seminis est, quod Abraham reprobittens Deus : « In semine tuo, inquit, benedicentur omnes gentes (Gen. xxi). » Nam cum dixisset : « Mementote mirabilia ejus, quæ fecit, prodigia et iudicia oris ejus, » statim intulit : « Semen Abraham servi ejus. » Semen, inquam, non tam per carnem quam per fidem, videlicet ejus seminis in quo nos omnes gentes benedicimur. Et subinde : « Memor fuit in sæculum testamenti sui. » Cujus enim testamenti, nisi ejusdem promissionis ? Nam cum ejus promissionis meminisset Apostolus dicendo : « Abraham dictæ sunt promissiones, et semini ejus (Gal. iii); » continuo subsecutus : « Hoc autem, inquit, dico testa-

mentum confirmatum a Deo (*ibid.*). Igitur promissio hæc summa confessionis hujus materia est.

Sequens confessionis hujus, id est psalmi centesimi quinti, causæ sunt miranda beneficia Dei quibus populum illum eduxit de terra Ægypti, et in terram quam promisit patribus eorum introduxit.

Qui deinde sequitur psalmus centesimus sextus, causas habet multo majores, multo digniores, id est omnino spirituales. Idcirco alleluia geminatum in titulo habet: licet primum alleluia præcedentis esse psalmi recte existimetur, ut sit sensus: Quandoquidem patres nostri adeo peccaverunt, et Dominus illis tanta et tot beneficia misericorditer impendit, ergo laudate Dominum, ut in principio psalmi dixi. In hoc psalmo Propheta omnes exhortatur fideles sive de Judæis, sive de gentibus, laudare Dominum, primum, quia liberavit eos de periculo infidelitatis: « Confitemini, inquit, Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. Dicant qui redempti sunt a Domino. » etc. Nam de omnibus dictum est, tam Judæis quam gentibus, quia portantes prævaricationis peccatum Adæ, « erraverunt in solitudine, in iniqua, viam civitatis habitaculi non invenerunt. Et clamaverunt ad Dominum cum tribulatione angustarentur. » Clamaverunt, inquam, non tam voce vel aliqua intentione quam magnitudine miseriæ. « Et Dominus eripuit eos, » scilicet per cognitionem Filii sui, « ut irent in civitatem habitationis. » Ergo « confiteantur, ait, Domino misericordie ejus, et mirabilia ejus. » Subauditur, exhibita filiis hominum. Deinde admonet laudare Dominum, quia liberavit eos a debilitate prave consuetudinis, a criminibus actualibus, post baptismum admissis. « Sedentes in tenebris, inquit, et umbra mortis, victos in mendicitate et ferro, » etc. Nam servire peccato, hoc est victum esse ferro, sedere in tenebris, hoc est consuetudinem habere peccandi. Multos tales clamantes ad se, Dominus liberavit. « Et duxit eos de tenebris et in umbra mortis, » id est, et vincula eorum dirupit. » Tertia causa est, quia liberavit eos a tædio bonæ operationis, de quibus dicit: « Omnem escam abominata est anima eorum, et appropinquaverunt usque ad portas mortis. » Quod multis modis evenit, verbis gratia, dum orationis aut sacræ tedium paterentur lectionis. Et ejusmodi Dominus clamantes ad se liberavit, cum appropinquassent « ad portas mortis, » id est, usque ad criminalia, quæ sunt introitus mortis. Quomodo « liberavit eos? » — « Misit verbum suum, » id est jussit, vel voluit tantum, et sanavit eos. Quarta confessionis et laudis causa est, quia liberavit eos ab angustiis suæ prælatis. « Qui descendunt, inquit, mare in navibus, facientes operationem in aquis multis, » etc. « Qui in navibus descendunt, » id est qui Ecclesiarum gubernacula sortiti sunt ipsi, quod sæpe fit. « Turbati sunt, et moti sicut ebrius, et omnis sapientia eorum devorata est. » Et istos clamantes ad se Dominus eduxit de necessitatibus eorum. « Statuit

A enim procellam maris in auram, et siluerunt fluctus ejus. » Quod est dicere: Posuit sollicitudinem eorum in auram statoriam, augendo Spiritus sancti gratiam, ita ut intus vel foris non adeo curarum tumultibus affligerentur.

Psalmo cvii tandem caput ipsum confitetur, cantat et dicit: « Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum, cantabo, et psallam in gloria mea. » Habet autem in titulo: « Canticum psalmi ipsi David. » Cui enim, nisi ipsi David, id est, Christo, attribuendæ sunt voces hujus psalmi? Nam Pater illi dicit in sepulcro jacenti: « Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium et cithara. » Respondet ille continuo: « Exsurgam diluculo, » Et adjecit: « Confitebor tibi in populis, Domine, et psallam tibi in nationibus, » etc. Sic denique factum est. Cithara illa, id est corpus per quod resonauerat, per triginta et tres annos, illa Dei Patris musica, cithara, inquam, musici Dei, per montem quassa, in sepulcro jacebat. Sed mane resumpta est incolumis; « diluculo » surrexit, et ecce confitetur, id est confessores et laudum cantores facit Patri in omnibus populis.

Psalmo cviii reditor ad orationem, ad fletum vel gemitum. « Deus, inquit, laudem meam ne tacueris, quia os peccatoris et os dolosi super me apertum est, » etc. Nota et celebris conquestio est in infelicissimum Judam, et populum Judæum, qui ab illo Christum emit, triginta vindictis, vel concessivis maledictionibus deprompta, quarum prima est: « Constitue super eum peccatorem. » Ultima: « Et induantur sicut diploide confusione sua. » Tandem caput ipsum cum corpore dicit: « Confitebor Domino nimis in ore meo, et in medio multorum laudabo eum, » etc.

Statimque psalmo sequenti, id est cx, quid universa Ecclesia confiteri debeat more suo sic edicit: « Dixit Dominus Domino meo: **456** sede a dextris meis, » etc. Et bene hic psalmus præcedenti psalmo subjungitur: ibi namque egit de statu nimis humiliationis, et dejectionis ipsius; hic vero contrario de gloriosa et ineffabili exultatione ipsius.

Psalmo deinde cx vox confessionis, vox laudis. « Confitebor tibi, inquit, Domine, in toto corde meo, in concilio justorum et congregatione, » etc. Et si quæras quam ob causam Domino confiteatur, vel cur « confessio et magnificentia, opus ejus, » continuo sequitur: « Memoriam fecit mirabilia suorum misericors et miserator Dominus, escam dedit timentibus se. » Videlicet quia præcedenti psalmo dixerat: « Juravit Dominus, et non penitebit eum: Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech, » et illum ordinem suum tunc nobis instituit in sacramento corporis et sanguinis sui, dum « de torrente in via » hiberet, atque mox per resurrectionem, exaltato capite, timentibus se sensum aperuit, ut intelligerent Scripturas, recte hoc psalmo succinit, « escam dedit timentibus se, » sic conclusit: « Intellectus bonus omnibus facientibus

eum, » scilicet, timorem Domini. « Laudatio ejus manet in sæculum sæculi. »

Psalmi sequentis, id est cxi, titulus : « Alleluia, reversio Aggæi et Zachariæ. » Et est sensus : Laudate Dominum, in illud respicientes, quod significatum est per reversionem Aggæi et Zachariæ de Babylo-nica captivitate, qui et reedificationi templi inter-fuere. Significatum est enim quod de presenti cap-tivitate debeamus ad Deum in cœlestem Jerusalem redire. Illos beatificans propheticus spiritus, qui illuc revertentur. « Beatus vir qui timet Dominum, ait, in mandatis ejus volet nimis. Potens in terra erit semen ejus, generatio rectorum benedicetur. Gloria et divitiæ in domo ejus, » etc.

Psalmo cxii, præmisso alleluia, totum hominem in laudem extendit spiritus dilectionis. « Laudate, inquit, pueri, Dominum, laudate nomen Domini. Sit nomen Domini benedictum, ex hoc nunc et usque in sæculum. » Pueri hi sunt qui per gratiam ejus, quem laudant, sunt a peccatis purificati. Causas cur laudent, cur benedicant, subnectit : « Quis, inquit, sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitat? » etc.

Psalmo cxiii itidem præmittitur alleluia, videlicet ad laudandum Dominum de conversione infidelium ad fidem, Judæorum atque gentium. Nam inde dicit : « In exitu Israel de Ægypto, domus Jacob de populo barbaro. Facta est Judæa sanctificatio ejus, Israel potestas ejus. » Et est sensus : In eo quod exierunt credentes de infidelitate et tenebris ignorantie, quod exierunt luctatores, quod significat nomen Jacob, de barbarie dæmonum et vitiorum, facti sunt omnes Judæi, id est omnes confidentes, « sanctifi-catio ejus ; » qui per fidem sunt Israel, facti sunt « po-estas ejus, » videlicet Jacob, ut deinceps nemo in carne gloriatur, sed in confessione et in virtute Spiritus sancti. « Hoc vidit mare et fugit, Jordanis conversus est retrorsum. » Per mare plenitudo gen-tium, per Jordanem baptizati intelligendi sunt. Gen-tilis namque ab infidelitate et erroribus pristinis fugerunt, baptizati a mala consuetudine peccatorum conversi sunt retrorsum. Inde : « Montes, » id est apostoli, « exultaverunt, » et simulacra fiducialiter condemnaverunt. « Simulacra, inquit, gentium, arg-entum et aurum, opera manuum hominum. »

In psalmo cxiv tertia jam periocha, id est fletuum atque genituum recapitulatio est. « Dilixi, inquit, quoniam exaudiet Dominus vocem orationis meæ. Quia inclinavit aures suas mihi, et in diebus meis invocabo. Circumdede runt me dolores mortis, » etc. Hinc quoque psalmo recte alleluia præscriptum est, quia nimirum diligere et diligendo dolere, aut ge-mere, ad veram et magnam Dei laudem pertinet. Nam quante putas laudis veraciter est, « tribulatio-nem et dolorem inveni? » Quotus enim quisque est inventor tribulationis et doloris ejus, videlicet quæ jure pro invento debeat haberi? Quare autem pro invento debet computari, nisi quia in tribulatione et dolore locus est opportunus Paraclæto, id est con-solatori? Idcirco cum dixisset : « Tribulationem, et

dolorem inveni, » statim subiunxit : « Et nomen Domini invocavi. » Subauditur, dicens : « O Domine, libera animam meam, » etc.

Psalmo cxv itidem alleluia præmisso, laudabiliter dicit perfectus amator Dei : « Credidi propter quod locutus sum, » id est, credidi et confessus sum. Ac deinceps : « Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? » Et non inveniens quod ad re-tribuendum satis est, quid enim diligenti satis esse queat? « Calicem salutaris accipiam, inquit, et no-men Domini invocabo. » Quasi dicat : Totam pau-peritatem meam offeram, sanguinem meum illi offer-am, vel si persecutor desit, frequentabo ad sanctum altare ejus passionis memoriam, pro ipso mori pa-ratus ero, quis « pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus. »

Psalmus cxvi sermone laus brevis, sensu grandis. « Laudate, inquit, Dominum, omnes gentes, laudate eum, omnes populi. »

Psalmus cxvii totus, vox confessionis est, vox laudis, præmisso alleluia. « Confitemini, inquit, Domino » causamque subdit « quoniam bonus. » « Hoc dicat omnis Israel, hoc dicat domus Aaron, » id est multitudo prelatorum fidelium, hoc dicant, et confiteantur omnes, qui casto timore « timent Do-minum, quoniam bonus, quoniam in sæculum mi-sericordia ejus. » Quid enim fecit Dominus, in quo apparuit bonus? « De tribulatione invocavi, inquit, Dominum, et exaudivit me in latitudine. » Ac deinceps : « Lapidem quem repronaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. » Nempe in isto sum-mum bonitatis ejus experimentum consistit. Lapis iste ad ædificantes venit, et reprobatus est, nos autem dicimus : « Benedictus qui venit in nomine Domini. » Iterum in conclusione dicit, sicut in exor-dio : « Confitemini Domino, quoniam bonus, quo-niam in sæculum misericordia ejus. »

Psalmus cxviii viginti duobus capitulis dispersus est, per singula capitula versibus octonis supputatis. Singula quoque capitula, singula pro titulis habent elementa alphabeti Hebraici. Et querimus quid hujusmodi titulatio significet. Invenimus au-tem quod maxime notandum est psalmum hunc totum in superficie splendere cœlestibus margaritis, totum, inquam, contextum esse nominibus Verbi Dei, velut fulgentibus gemmis. Quis enim versiculus est in toto iam præfixo tractatu hujus psalmi, in quo non resonet vocabulum aliquod quin recte prædicetur de Verbo Dei, de Sapientia Dei, de Filio Dei? Verbi gratia : « Beati immaculati in via : » Plane via nostra, Dei Filius est. Dicit enim : « Ego sum via (Joan. v.) — « Qui ambulant in lege Domini. » Et quid lex Domini, nisi Verbum Domini? « Beati qui scrutantur testimonia ejus. » Quid aliud testimonia quam verba? et quid multa Dei verba, nisi unum Dei Verbum, una Dei Sapientia? Similiter et in cæ-teris. Neque enim facile quis versiculus invenietur, in quo non, aut vias, aut mandata, aut justifica-tiones, aut judicia, aut sermones, aut eloquia Do-

mini habeas, aut aliquid tale quod æquipollenter valeat. Quid ergo sibi vult hoc, quod cum talis sit psalmus, singula ejus capitula singulis alphabeti titulatur elementis: num post tot psalmos voluit nos Prophetæ spiritus, Verbi Dei **457** facere abecedarios? Plane hoc utiliter intelligimus, et veraciter confitemur, quia quantumcumque sapiamus, quandiu in corpore sumus, ad illam Dei sapientiam infantalis abecedariis similes sumus, et nobiscum bene agitur, si vel prima ejus elementa consequamur. « Videmus enim per speculum in ænigmate, inquit Apostolus (*I Cor. xiii*). » Proinde psalmus hic quartæ perioches, idem nobis principium finisque sit. Distinguitur autem, ut jam dictum est, viginti duobus capitulis. Hic numerus tribus constat heptadibus, uno supercrecente, quo de tertio heptade octoas perficitur, atque per hoc intelligimus, quia octava mundi ætate, sapientiæ Dei quæ jam dictis hujus psalmi vocibus significatur, plenitudo nobis perficietur, fietque quod ait Apostolus: « Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est (*ibid.*). » Octones igitur singulorum capitulorum versus, infantuli fideliter decantemus, donec ad octo Evangelii beatitudines ipso donante perveniamus. Nunc eorundem elementorum interpretationem atque intelligentiam subscribamus: Aleph, doctrina. Beth, domus. Gimel, plenitudo. Daleth, tabularum. He, ista. Vau, et Zai, hæc. Cheth, vita. Teth, bonum. Jod, principium. Caph, manus. Lamed, cordis. Mem, ex ipsis. Nun, æternum. Samech, adiutorium. Ain, fons. Pe, oris. Zadi, justitia. Caph, vocatio. Resch, capitis. Schin, dentium. Than, signa. Doctrina domus Dei Israel est plenitudo tabularum, id est legis, quæ descripta est in tabulis. Hæc plenitudo legis charitas est (*Rom. xiii*). Ista doctrina et hæc plenitudo, et talis vita, bonum principium est, manus et cordis, id est bonæ intentionis, et bonæ operationis. Ex ipsis enim fit æternum adiutorium, quo adjuvamur ad æternam vitam. Et hic est fons oris justitiæ, id est origo doctrinæ, quam predicavit Christus, per quam docet nos implere omnem justitiam, scilicet charitas vel doctrina domus Dei. « Hoc est maximum et primum mandatum (*Matth. xxii*). » Et hæc est vocatio caritatis, id est Christi, quia in hoc vocati sunt omnes, ut hanc doctrinam percipiant. In hac doctrina apparent etiam dentium signa, id est apostolorum et doctorum, qui sunt quidam Ecclesiæ dentes, dum obscura et fortia mandata minoribus exponunt. Quid pulchrius, quid jucundius hoc abecedario? Ecce hic continetur omnis doctrina spiritualis vita.

Psalmus cxxix quinta jam periocha reditur ad gemitum, qui perfectorum est, gemitum diligentis et desiderantis animi. « Ad Dominum, cum tribularer, clamavi et exaudivit me. » Ac deinceps: « Hei mihi, quia incolatus meus prolongatus est! » etc. Plane hic gemitus perfecti hominis est, ex ipsa confidentia

A perfectionis, cupientis dissolvi et esse cum Christo (*Philipp. i*). Sed nimirum tali conscientie humilitate opus est, præsumptio cavenda est. Unde et in titulo « canticum graduum » positum est. Significat autem ascensorem cœli debere humiliter ascendere, ne, dum toto peregrinationis vult volare in cœlum, cadat in infernum.

Sequitur ergo et dicit in psalmo centesimo vigesimo: « Levavi oculos meos in montes, unde venit auxilium mihi. Auxilium meum a Domino qui fecit cœlum et terram. » Ac si dicat: Non in me ipsa fiduciam habeo, sed in Dei et omnium sanctorum ejus auxilio, quorum fidem teneo, quorum meritis innitor. Deinde imprecando dicit animæ suæ: « Non det in commotionem pedem tuum, » etc. Quod est dicere juxta alium psalmum: « Non veniat mihi pes superbiæ (*Psal. xxxv*). »

Iterum psalmo centesimo vicesimo primo voces confidentiæ, cum dicit: « Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus. Stantes erant pedes nostri in stris tuis, Jerusalem, » etc. Quasi jam ibi sit, « stantes erant pedes nostri, » dixit, ea videlicet conscientia, qua et Apostolus: « Nostra autem conversatio, inquit, in cœlis est (*Philipp. iii*). » Continuo, ut in humilitate confidat, pedem ponit in altiore gradum humilitatis.

Dum sequenti psalmo centesimo vicesimo secundo dicit: « Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cœlis. Ecce sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum. Sicut oculi ancillæ in manibus dominæ suæ. » Multum se humiliat, dum ancillæ vapulanti se assimilat, fixos habentis oculos in manibus dominæ suæ, donec parci sibi vel solo nutu jubeat.

Item psalmo centesimo vicesimo tertio dicit perfectis vocibus magnis, vocibus magnæ gratulationis: « Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat nomen Israel, » etc. Nempe quasi jam victorum est dicere: « Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium. Laqueus contritus est, » etc.

Sequitur autem psalmus centesimus vicesimus quartus, quo cauti in humilitate proficiendo dicunt: « Qui confidunt in Domino sicut mons Sion, » etc. Qui enim hæc dicunt, non sibi, sed Deo ascribunt quod vicerunt, quod evaserunt.

Sequenti psalmo centesimo vicesimo quinto, item magnifice gratulantur, et dicunt: « In convertendo Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati. » Ac deinceps: « Magnificavit Dominus facere nobiscum, facti sumus lætantes, » etc.

Sequitur continuo psalmus cxxvi, et hanc lætiam salubriter protracta humilitate deprimendo dicit: « Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam. Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam. » Habet autem in titulo: « Canticum graduum in Salomonem. » Hoc recte et opportune. In quo enim melius innotescere possit, quod « nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui

ædificant eam? » Ille enim domum Domino ædificavit, et tamen ipse stare non potuit, licet inter homines singularis sapientiæ fuerit. Hoc ergo experimento perdocti quod domum ædificare non possitis sine auxilio Domini, accipite quod dico : « Vanum est vobis ante lucem surgere. » Vanum, inquam, et stultum propositum est, vosmetipsos ante diem iudicii securos reddere. Sed « surgite postquam sederitis, » id est, tunc primum vos securos esse sciatis, postquam mortalitatis et passibilitatis miseriam depesueritis.

Psalmo centesimo vicesimo septimo mutatur modus vel tenor cautionis in istis graduum canticis. Nam hæcenus hinc sic alternabant psalmi, ut in priore fortitudo sublimiter caneret, et in sequente timor in gravibus responderet. Hinc e converso in priore duorum, timor canit in gravibus, fortitudo respondet in acutis. « Beati, inquit, omnes qui timent Dominum, qui ambulant in viis ejus. » Et est sensus : Beati omnes qui in hoc ipso quod ambulant in viis Domini, timidi sunt semper et pavidi. Ac deinceps : « Ecce sic benedicetur homo qui timet Dominum. »

Psalmus centesimus vicesimus octavus fortiter gratulantis velut jam victoris voces attollit. « Sæpe, inquit, expugnaverunt me a juventute mea, dicat nunc Israel, sæpe expugnaverunt me a juventute mea, etenim non potuerunt mihi. » Nempe victricis conscientiæ est dicere, « non potuerunt mihi. »

Rursus psalmo centesimo vicesimo nono vehementer se in humilitate deprimit : « De profundis, inquit, clamavi ad te, Domine, Domine, exaudi vocem meam. » Ac deinceps : « Si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit? » Subauditur, nullus, quia revera nullus ex suis meritis apparebit in iudicio justus.

Sequenti protinus psalmo centesimo **458** tricesimo magnæ sibi virtutis, magnæ temperantiæ gratulatur conscius. « Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei, neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me. » Revera perfecti hominis est tale ac tantum habere in corde suo testimonium conservatæ humilitatis. « Non, inquit, ambulavi in magnis. » Sed quid? « Si non humiliter sentiebam, » etc.

Dehinc psalmo cxxxii demonstrabat nobis quantum vel cur se humiliaverit, dicendo : « Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus. Sicut juravit Domino votum, » etc., usque « donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob. » Videlicet quia Christum Dominum de semine suo nasciturum esse sciebat, locum quoque nativitatis ejus scire desiderabat. Idcirco mansuetus et humilis sedebat, idcirco vigilabat, idcirco orabat. Exaudita est mansueti humilitas, et repente exclamans : « Ecce, inquit, audivimus eam, » subauditur nativitatem ejus, « in Ephrata. » Ephrata namque hæc est Bethlehæm. Sed et exinde invenitur « in campis

A silva, » id est in latitudine Ecclesiæ, de gentibus, relictis angustiis Judææ.

Confestim psalmus centesimus tricesimus secundus bona fortitudinis gloriatio est. « Ecce, inquit, quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum. Sicut unguentum in capite quod descendit in barbam, barbam Aaron. » Nempe quamvis humiles sint, semetipsos barbam Aaron, id est fortes atque perfectos esse cognoscunt, qui de capite suo Christo Spiritus sancti unguentum acceperunt. Quid tandem sibi volunt istæ alternationes fortitudinis et timoris, timoris et fortitudinis? Nimirum illud quod non nescire debet homo Dei, quia tempus est viriliter agendi, et tempus humiliter quiescendi. Denique cum suggerit hostis invisibilis sermo Dei, nimium habere despectum sui, tunc tempus est fortiter atque constanter agendi, id est reminiscendi donorum vel beneficiorum Dei quæ accepit. Cum autem e contrario versipellis ille deceptor extollentiam de virtutibus, velut emerito militi, suggerit, tunc tempus est quiescendi, id est recogitandi quod sit pulvis et cinis, qui tanquam canis de mensa Domini vix parvas clementiæ micas acceperit. Igitur per his septena graduum cantica, septies hinc, id est a timore, et septies inde, id est a fortitudine, vietus est hostis.

Dicitque psalmo sequenti, id est, centesimo tricesimo tertio : « Ecce nunc benedicite Dominum, omnes servi Domini, » etc. Ac si dicat : Vos qui statis, qui non jacetis, sed statis in domo Domini, nunc absque dilatione, sine intermissione benedicite Dominum, ascribendo illi, non vobis, quod gradibus tot ascensis, in domo vel in atris ejus statis. Huic sic Dominum benedicienti vicarium redditur præmium benedictionis, tali conclusione : « Benedicat te Dominus ex Sion, » subauditur, procedens, qui, antequam homo procederet ex Sion, Deus idem, « fecit cælum et terram. »

Sequenti psalmo cxxxiv, perseverat in benedictionibus : incipit enim a laudibus, fuit in benedictionibus. Præmisso Alleluia : « Laudate, inquit, nomen Domini, laudate, servi, Dominum. » Multisque causis redditus, cur laudemus, hanc facit conclusionem : « Benedictus Dominus ex Sion, » subauditur, Deus et homo veniens, qui, ante et post « habitat » in cælesti « Jerusalem. » Iterum : « Alleluia. Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. »

Psalmus centesimus tricesimus quintus totis dulcisonis laudibus, totis a principio usque ad finem tinnulis currens confessionibus.

Psalmi centesimi tricesimi sexti titulus, « Psalmus David propter Jeremiam. » Ab hoc psalmo, sexta jam periocha breviori cursu textitur. Reditur namque ad fletus amantium, ad suspiria desiderantium, « propter Jeremiam, » id est juxta Jeremiæ intellectum. Sicut enim Jeremias captivitatem illorum Israel, factam a Nabuchodonosor, historice scripsit, et aliud tamen ibi designari intellexerit,

ita isti, licet verba historię pronuntient, sub eisdem tamen verbis aliud oportere intelligi designant. « Super flumina, inquam, Babylonis illic sedimus et flevimus, dum recordaremur tui, Sion. » — « Quamdiu sumus in corpore, inquit Apostolus, peregrinamur a Domino (I Cor. v). » Et vere, nam captivi sumus captivitate peccati quod fecit Adam. Quotquot sumus filii Sion, captivitate istam congemimus et fleamus, sedentes super flumina Babylonis, super decurrentia vitia presentis sæculi, multos immersos esse videntes, et incidere ipsi atque immergi moentes. Hæc, etc., psalmi factus sunt amantium Deum, suspiria sunt desiderantium videre Deum deorum in Sion.

Sequenti psalmo cxxxvii, iterum confessiones, iterum laudes. « Confitebor tibi, inquit, Domine, in toto corde meo, quoniam audisti verba oris mei. » Ac deinceps : « Confiteantur tibi, Domine, omnes reges terræ, et cantent in visis Domini, » etc. Laudes vel confessiones istæ sunt, non solum pro beneficiis singulariter cuique impensis, sed etiam pro omnibus communiter humano genere collatis.

Psalmo cxxxviii, cantat ipse confessionum et laudum præceptor Christus dicens Patri de se : « Domine, probasti me et cognovisti me. » Agit ille toto hoc psalmo referendo perfectam justitiam suam secundum humanitatem, et altitudinem suam secundum divinitatem, ut in fide et justitia fideles instruat quatenus ipsum et verum Deum, et verum hominem credant, et ejus exemplo inducti, tribulari et conculcari non subterfugiant.

Psalmo cxxxix, unde jam ultima, id est septima incipit perioche. Orant pariter et confitentur omnes justi atque perfecti una voce, tanquam ex uno corpore : « Eripe me, Domine, ab homine malo, a viro iniquo eripe me. » Hæc, etc. dicendo orant Dominum, ut custodiat in eis fidei perfectionem, et ut eos eripiat a pravitate et perfidia hæreticorum, luo ab occurso malignorum spirituum, qui fini vite hujus insidiantes, linguas suas exacuunt ad accusandum et convincendum. Nam quia ultima hæc est perioches, recte abhinc in finem nostrum spectamus, quando venit princeps mundi, et in singulis nostram aliquid suam requirit. Dicit ergo quisque sollicitus illius diei, providus illius horæ imminentiæ : « Custodi me, Domine, de manu peccatoris. » Ac deinceps : « Domine, Domine, virtus salutis meæ, obumbrasti super caput meum in die belli. » Et continuo : « Non tradas me, Domine, a desiderio meo peccatori, » etc.

Et continuo psalmo sequenti, id est cxl : « Domine, clamavi ad te, exaudi me, intende voci meæ cum clamavero ad te. » Quis enim necesse non habeat clamare in illa hora mortis suæ ? « Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ labiis meis. » Quam videlicet custodiam, quod ostium non habet, quisquis justificat se, quisquis confidit seipsum coram Domino justum apparere, habebat autem ille qui dixit : « Si volueris conten-

dere mecum, non potero ei respondere unum pro mille (Job ix). » Ac deinceps : « Si justificare me voluero, os meum condemnabit me (ibid.). » Item : « Etiamsi habuero quidpiam justum, non respondebo, sed meum judicem deprecabor (ibid.). » Nam hoc est quod et hic dicitur : « Corripiet me justus in misericordia, et increpabit me, oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. » Videlicet ne in illa necessitate extincta lampade mea, sine oleo frustra vadam ad emendam, idcirco quamdiu vivo, justus corripiet me, adulator autem non decipiet me.

Item psalmo sequenti, centesimo quadragesimo primo : « Voce mea, inquit, ad Dominum clamavi, voce mea ad Dominum deprecatus sum. » Subauditur, cupiens dissolvi et esse cum Christo (Philipp. i). Quid enim clamavi ? Quid deprecatus sum ? Quam orationem meam effundo in conspectu ejus ? « Educ de custodia animam meam ad confitendum nomini tuo. » De custodia, » inquit, de carcere hujus captivitatis, ubi Deum meum videre non possum, pro reatu primi parentis, qui expulsus de luce paradisi, hic omnes nos quasi in carcere genuit. Ad hoc pertinet iste titulus psalmi : « Intellectus David cum esset in spelunca. » Principaliter quidem Christum spectat cum esset adhuc in spelunca, scilicet carne mortali et passibili, Saule, id est morte, persequente, secundarie vero quemque fidelem cupientem educi ab hac misera vita, tanquam de custodia. Hoc et metuens cupit, et cupiens metuit.

Unde et protinus psalmo cxlii dicit : « Domine, exaudi orationem meam, auribus percipe obsecrationem meam in veritate tua, exaudi me in tua justitia. Et non intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. » Etenim si de solis meritis agitur, nemo justificabitur, propter quod itidem dicit : « Propter nomen tuum, Domine, vivificabis me in æquitate tua. » Scilicet, ut totum sit gratiæ. Item : « Audians fac mihi mane misericordiam tuam. » Misericordiam, inquam, superexaltantem judicium, dicendo mane, id est in die judicii : « Venite, benedicti Patris mei (Matth. xxv). » Proinde bene hunc titulum habet hic psalmus : « Psalmus David quando eam persequeretur filius suus. » Nam præter unum Christum non fuit aliquis David, non fuit, nec est, nec erit aliquis adeo manufortis, qui genuerit filium, quem non infestum patiatur, qui non contraxerit peccatum, quo prematur, si intret in judicium cum homine Deus. Abhinc usque in finem continuæ benedictiones, confessiones ferventissimæ, laudum cæntationes, quas fides suggerit, spes concipit, charitas effundit.

Sequens psalmus cxlii. « Benedictus, inquit, Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium, » etc. Ejus namque voces sunt qui bene sibi conscius est, quia secum habet pugnantem amicum verum, cui et dicit in contemplatione illius horæ, qua certamen habiturus est cum illo mundi principe suæ dubio contra se venturo : « Qui liberasti David

servum tuum, de gladio maligno eripe me. » Et ut possim in illa hora gladium illum evadere, interius, inquit, « erue me de manu filiorum alienorum, » id est hæreticorum vel omnium impiorum, « quorum os locutum est vanitatem, » etc. Unde bene in titulo habet : « Psalmus David in Goliath. » Qui enim Goliath, id est diabolus, vivens vicit in membris suis, ipse confidens quod moriens eruat de gladio ejus maligno, Dominum Deum in hoc psalmo benedicit.

Sequentis psalmi cxxiv titulus : « Laudatio ipsi David, » videlicet, quæ ex ore amantis decantatur Christo vero David. « Exaltabo te, inquit, Domine Deus meus rex, et benedicam nomini tuo in sæculum, et in sæculum sæculi. » A benedictionibus incipit, per benedictiones currit, benedictionibus sempiternis fruit.

Psalmo deinde cxxv alleluia præmisso, quanto affectu, quanto amore laudem intendit, animam suam alloquitur et dicit : « Lauda, anima mea, Dominum. » Et illa respondet : « Laudabo Dominum in vita mea, psallam Deo meo quandiu fuero. » Unde laudabo ? unde psallam ? De potentia, de misericordia. De potentia, quia « fecit cælum et terram, mare, et omnia quæ in eis sunt. » De misericordia, quia « solvit compeditos, » quia « illuminat cæcos, » etc.

Nec contentus sua laude solius, sequenti psalmo centesimo quadragesimo sexto, et alios ad laudandum hortatur. « Laudate, inquit, Dominum, quoniam bonus est psalmus. » Et vero bonus psalmus, utpote in quo hæc tria cooperantur, chordæ, sonus, motus digitorum. Per chordas carnis exsiccationem, per sonum virtutes, per motum digitorum bonam operationem intelligimus. His adhibitis revera Deo nostra est jucunda decoraque laudatio. Cur laudemus, causas continuo subjungit : « Ædificans, inquit, Jerusalem Dominus, dispersiones Israelis congregabit, » etc.

Ex illa Israelis congregatione, ex illorum contritorum solvatione, et illarum stellarum vocatione vel numeratione una civitas fit, Jerusalem cælestis, quam et consequenter psalmus cxxvii ad laudandum invitat et dicit : « Lauda, Jerusalem, Dominum, lauda Deum tuum, Sion, » etc... Tandem, quasi choris ad laudandum constitutis intonante multitudine, incipitur laus universalis, conjubilantibus voce sua creaturis universis, continuusque concentus absque intermissione, sine interstitio clamorem extendit totis tribus qui supersunt psalmis.